[A]: Original perdut.
B*: ACB, Liber Antiquitatum I, f. 10, doc. 19.
Regest: J. MAS, Notes històriques…, p. 154.

Carta sacristie de honoribus Tortose quos Guillelmus episcopus obtulit huic sedi160.

Quecumque161 a personis ecclesiasticis uel ecclesiarum Dei rectoribus statuta sunt, in sua debent stabili-
tate firmari ne prauorum hominum ualeantur perturbatione fraudari, quapropter, in Christi nomine ego 
Guillelmus, Dei gratia Barchinonensis ecclesie episcopus, pro salute anime mee dono et trado omnipotenti 

160. Rúbrica.
161. Q caplletra.
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Deo et ecclesie sedis Barchinonensis Sancte Crucis Santeque Eulalie totam illam hereditatem quam ego 
quondam adquisiui in captione Dertose quia hereditatem dedit mihi comes Barchinonensis propter mul-
tas expensas, quas feceram in captione illius ciuitatis. Est autem iste honor in diuersis locis infra ciuitatem 
et extra cultus et eremus, cum arboribus diuersi generis, que omnia supradicta trado supradicte ecclesie, 
sicut ego melius habeo uel habere debeo sine enganno, et sicut melius dici uel intelligi potest, ad utilitatem 
ecclesie, per alodium franchum, ut supradicta ecclesia post obitum meum, possideat et expletet solide 
et quiete, et ardeant iugiter, ante altaria Sancte Crucis et Sancte Marie et corpus beate Eulalie quotquot 
lampades ardere potuerint de redditibus supradicti honoris. Et in presenti dono per tenedonem huius ho-
noris supradicte ecclesie VI quarters olei annuatim in festiuitate Natalis Domini, de quibus assidue ardeat 
una lampas ante altare Sancte Marie. Si uero aliqua ecclesiastica secularisue sua persona hoc infregerit 
secundoue tercio comonitus nisi reatum suum congrua satisfactione correxerit potestatis honorisque sui 
dignitate careat reuque se diuino iuditio existere de perpetrata iniquitate cognoscat et sacratissimo corpore 
et sanguine Domini nostri Ihesu Christi alienus fiat atque in extremo examine districte ulcionis subiaceat.
Factum est hoc V idus decembris, anno Dominice incarnationis MºCºLºIIIº.

S+ Berengarii, leuita. S+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi †. Petrus, sacrista SS. Poncius, leuita 
adque decanus SS. S+num Bernardi, archidiaconi. Sig+ Petri de Ripis. S+ Petri primicherii. S+ Bletensis 
Bernardi. 

S+num Geralli, Dertosensis archidiaconi, qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in linea XI die et anno 
quo supra.

8

1154, juliol

Donació feta pel comte d’Urgell, Ermengol [VI], al bisbe de Barcelona, Guillem [de Torroja], i als seus 
canonges, de la tercera part de l’almúnia “Delgata”.

A*: ACB, 1-2-535, pergamí original, 140x225. Vers: escriptura del segle XIII: scriptum CCCCXXXI; 
en ploma: antiquitatum I 470; en llapis: 1-2-535.
B: ACB, Liber Antiquitatum I, f. 178, doc. 470.
Regest: J. MAS, Notes històriques…, p. 158.

Sit notum omnibus quoniam ego Ermengaudus, comes Urgelli, bono animo ac spontanea uoluntate, 
dono et laudo tibi, Guilemo Barchinonensi episcopo uenerabili, et aecclesiae Barchinonensi, ipsam terci-
am partem que mihi pertinet de ipsa almunia Delgada et de toto termino eius. Et sicut prephata almunia 
cum omnibus pertinenciis suis undique terminatur et circumcluditur et suis afrontacionibus ambitur. Sic 
dono tibi in omnibus terciam partem mihi pertinentem, solide et libere, pro hereditate propria et franca, 
ad faciendum exinde uoluntatem tuam in perpetuum. Et si quis hoc donum infringere temptauerit nichil 
proficiat, set in duplo componat et hoc perhenniter maneat firmum.

Quod est actum in mense iulii, anno XVII regni Ledouici Iunioris.

S+num Ermengaudi, comitis Urgellensis, qui hoc donum fecit firmauit testesque firmare rogauit. S+num 
Arnalli de Pontibus. S+num Gonballi de Ribeles. S+num Guilemi Raimundi, senescale.
S+num Poncii scribe qui hoc scripsit.
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9

1169, maig, 23

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, amb el consens de la canònica dóna a Arnau de Gamizans i als 
seus descendents unes cases situades a la ciutat de Lleida, en la parròquia de Sant Andreu, en les que s’in-
clouen olles, estovalles, màrfegues i altres objectes domèstics, a canvi hauran de donar alberg a tres homes 
i a una bestia quan sigui necessari per la canònica. El bisbe es guarda a més el dret d’intervenir en la venda 
o l’empanyorament de les propietats durant trenta dies.

A*: ACB, 1-1-307. Pergamí original, 412x130.Vers: escriptura del segle XII: antiquitatum, undecim 
infram sunt hic […] pro Andrea […]; escriptura del segle XIII-XIV: carta facta ab episcopo Barchinonensis 
[…] super domibus quia […] Ylerde; escriptura del segle XVIII: Diversorum A, 307, nº VI.

In Dei nomine cunctis presentibus et futuris notificetur quod ego Guillelmus, Dei gratia Barchinonensis 
episcopus, cum consilio et uoluntate canonicorum meorum dono tibi, Arnaldo de Gamizans, et omni 
proieniei et posteritati tue, uni post alium, indiuisibiliter quasdam nostras casas que sunt in urbe Ilerde, in 
parrochia Sancti Andree, et habent affrontaciones de una parte in domibus abbatis de Laguarres duabus 
partibus in uias publicas. Quantum iste affrontaciones includunt et de terra usque in celum cum exitibus et 
regressibus et suis melioracionibus. Sic donamus per nos et per successores nostros tibi et omni posteritati 
tue, uni post alium, indiuisibiliter. Tali uero modo quod, tu et illi qui eas habuerint et tenuerint, teneatis 
eas garnidas de calderas, et de ollas, et de scutellas, et de mapas, et de touallas sufficienter, et de III marfegas, 
cum IIII plumazs. Ita quod nos, et successores nostros, et clerici Barchinone canonico, ueniemus Ilerdam 
possimus albergare honorabiliter cum nostra expensa, et doemus comedere, et bibere ad III homines162 de 
domo et ad unam bestiam ciuada quamdiu episcopus albergauerit in domibus; et si uolueritis uendere uel 
impignorare predictas domos, ducatis nobis aut successoribus nostris, anno XXX dies, et si uoluerimus 
possimus eas retinere per quantum alius retinere uellet. Sin autem facite inde uoluntatem uostra uostro 
pari consimili qui nobis, et successoribus nostris, attendat predictam conuenientiam. Et si potueritis hono-
rem recuperare per uocem et racionem ipsorum domorum qui pertineat ad ipsos domos, habeatis eum per 
nos uos et uestri, et non eligatis inde alium dominum nisi nos et successores nostros; et conuenimus per 
nos et per successores nostros uobis et uestris esse garentes de predictis domibus de omnibus hominibus.
Facta ista carta VIIIIº kalendas iuni, anno ab incarnacione Domini MºCºLXºVIIIIº.

*S+ignum Guillelmi, Barchinonensis episcopi †. Poncius de Osore fecit hoc. Sig+num Berengarius de 
Palaciolo †.

10

1173, juliol, 2

Fundació del benefici de Sant Andreu feta per Bernat de Pujalt, canonge de la seu barcelonina, a l’altar que 
es construeix de bell nou i que era anomenat fins la data com a Galilea, amb el consentiment de Bernat 
[de Berga], bisbe de Barcelona, i amb el consell de Guillem [de Torroja], arquebisbe de Tarragona i legat 
de Roma.

162. Cancel·lat: maiores.
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[A]: Original perdut.
B*: ACB, 1-2-57, còpia: “Sig+num Raimundi de Ciges qui hoc translatum fideliter scripsit IIIIº kalen-
das augusti, anno Cº LXXXº ab incarnatione domini post millenium”, 370x 340. Vers: escriptura del segle XII-
XIII: alcaris Sancti Andree, CLXXXII; escriptura moderna: del benefisi de Sant Andreu la seu de Barcelona 
[…], mitja scala, armari 2, nº 57; en llapis: 1173, 1-2-57; en ploma; Diversorum B, 57; I Antiquitatum 
116.
C: ACB, Liber Antiquitatum IV, f. 217, doc. 582.
Regest: J. MAS, Notes històriques…; p. 274.

Hoc est trans‹latum› […]163 instruimur fides et catholica nichil omitius persuadet utriusque uero testa-
menti pagina clamat et edocet ut uide[…]net ipsos […] Deum quoque propter se ipsum plusquam nos et 
super omnia diligamus ut per hunc dilectionis modum bonum pre[…] et singulare nobis […] ipso solo et 
in nullo alio spem nostram firmissime ponem hunc dilectionis modum, et munificentie affectus dominus 
Bernardus, Dei Gratia Barchinonesis ecclesie episcopus, cum consensu et consilio tocius capituli, exibuere 
pari deuocione michi, Bernardo de Podio Alto, canonico Sancte Crucis Sancteque Eulalie Barchinonesius, 
si quid ex solo pretatis intuitu et erga me propensius extensa liberalitate uenerabilis Bernardus, predictus 
Barchinonis episcopus, cum tocius cleri eiusdem ecclesie, conuientia contulere dedere confirmariere ut ui-
delicet unus presbiter consilio episcopi, tociusque capituli uel maioris, et sanioris partis, ibidem eligatur, et 
constituatur ad seruicendum assidue Deo, et ad diuina officia pagenda in ecclesia ipsa, cum ceteris fratibus, 
a cantico graduum usque ad completorium et ad seruiendum altari Sancti Andraeae, quod construetur 
in opere nouo, quod ad presens Galilea appellatur. Super quod idem presbiter celebret missas perpetuo, 
tam pro uiuis quam pro defuntis. Interim uero donec illud altare Sancti Andraeae aedificatum sit super 
alia eiusdem ecclesie altaria sanctificet, dederum etiam et confirmauerunt quatenus electus, et institutus, 
presbiter sicut supra scriptum est, percipiat, et habeat cotidianum uinctum de mensa comuni. Sicut unus 
de canonicis integre, nec presbiter iste sit de numero illorum XL duroum, in priuilegio eiusdem sedis 
annotatorum. Post decessum uero unius alter presbiteri idoneus meo prescripto sine dilatione substituatur 
ut numquam locus ille uaccet nec non sit sine sacerdote, et sic fiat omni tempore sine fraude et sine dolo, 
ea propter tante humanitatis affectum, tante et tam excellentis munificiente liberalitate, ego, Bernardus de 
Podio Alto, canonicus Sancte Crucis Sancteque Eulalie Barchinonensis, perpendens Sanctorum patrum 
ortodoxorum uestigiis inherens anime mee salutem, necnon et parentum meorum omni usque fidelium 
christianorum, toto mentis affectu desiderans instictu diuino et proprie uoluntatis arbitrio dono et offero 
Deo, et canonice Sancte Crucis Santeque Eulalie Barchinonensis, de facultate mane quatrocentos aureos, 
aiadinos boni auro et iusti […]164 ,in continenti et absque omni cassa, et inutili dilatione honor ematur qui 
sit proprius et dominicatura ipsius canonice. Fiat itaque emptio iuxta preuidam prouidamque discrecio-
nem canonicorum aliorum quia presbiterorum hominum, hanc igitur oblationem seu donationem facio 
prefate canonice, cum consolio et assensu domini Guillelmo, Tarrachonensis archiepiscopi, apostolice se-
dis legati, predicte ecclesie sacricustodis, nec non consilio et assensu Bernardus, uenerabilis eiusdem sedis 
Barchinonesis ecclesie episcopus, antistcius tociusque capituli. Addo etiam, et dono, ad opus illud nouum, 
quidem Galilea appellatur, construendum de meo proprio Dº solidos. Ego, siquidem Bernardus, Dei gra-
tia Barchinonesis ecclesie episcopus, una cum consensu domini Guillelmo, Tarrachonensis archiepiscopi, 
Apostolice Sedis legati, simul cum collegio fratrum nostrorum, oblationem, hanc seu donationem, a te 
predicto Bernardus de Podio Alto, canonico nostro, facultatem benigne et karitatiue recipimus institucio-
nemque sacerdotis prelibatam unius post alium et cibi potusque canonicalis de mensa comuni cotidianam